— 1 —

昆明市西山区民政局文件
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

〔办理类型 A〕

〔是否公开 是〕

西民函〔2022〕28号

关于西山区第十七届人大一次会议第 140号
建议答复的函

熊桂珍等代表：

您在区第十七届人民代表大会第一次会议上提出的关于《关

于海丰社区老街村老年协会（保健站）修缮工作》的建议，已交

我局研究办理，现答复如下：

一、 基本情况

截止目前，西山区辖区 60 周岁以上的户籍老年人达 14.24

万人，已占到全区户籍总人口的 24.7%。区委、区政府高度重视

全区养老服务体系的建设发展，积极谋划布局，加强领导统筹，

建立了西山区养老服务联席会议制度，制定了《西山区“十四五”

养老服务体系发展规划》，积极推动形成政府引导、政策扶持、

市场运作、社会支持的养老服务体系。截至目前，全区共建成各

类养老服务机构 29家、设立养老床位 3666张，建设居家养老服

— 2 —

务中心 33个，建成老年幸福食堂 15个，助餐服务点 23个，初

步形成了 “以居家养老为基础、社区养老为依托、机构养老为补

充、医养相结合”的养老服务体系格局。

二、 意见建议办理情况

海丰社区提出对老街村老年协会（保健站）由于老房屋修建

时间比较早，现出现瓦片塌落，墙体出现裂缝，给周围的居住居

民造成严重安全隐患，需要修缮。针对该建议，我局支持鼓励，

但由于在 2019年机构改革中，老龄工作委员会划转至区卫健局，

而老年协会（保健站）的建设管理属原老龄委工作职责，建议向

区卫健局提出修缮的意见建议，并按照工作职能职责给予解决，

区民政局主要负责社区居家养老服务中心。

三、下一步工作方向

下一步工作中，持续深入推进以居家为基础，社区为依托、

机构为支撑的养老服务体系建设，进一步加强社区居家养老服务

中心（站）的监督管理，不断满足老年人的居家养老服务需求，

健全养老服务体系。努力探索新形势下社区居家养老服务工作的

途径和办法，提升社区居家养老服务中心的能力建设。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

— 3 —

2022年 11月 3日

（联系人：陆瑞莉 联系电话：68227831）

— 4 —

抄送：区人大常委会人事代表工委，区政府办公室。